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세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 마이스산업과

정 책: 마이스산업 국제경쟁력강화 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

마이스산업과 5,698,456 4,292,158 1,406,298

국 337,500

시 5,360,956

마이스산업 국제경쟁력강화 5,671,256 4,262,570 1,408,686

국 337,500

시 5,333,756

마이스산업 육성지원 5,671,256 4,262,570 1,408,686

국 337,500

시 5,333,756

마이스산업 기반구축 2,490,456 2,049,320 441,136

201 일반운영비 2,556 2,120 436

01 사무관리비

○마이스산업 지원협의회 참석수당 등

4362,1202,556

2,556,000원 2,556

202 여비 4,500 3,600 900

01 국내여비

○국내외 마이스산업 유치 및 홍보 등

9003,6004,500

4,500,000원 4,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○국내외 마이스산업 유치

03,6003,600

3,600,000원 3,600

301 일반보전금 10,000 10,000 0

12 기타보상금

○마이스 유치 포상금

010,00010,000

10,000,000원 10,000

308 자치단체등이전 2,469,800 2,030,000 439,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○마이스산업 기반구축 및 유치활성화

439,8002,030,0002,469,800

2,469,800,000원 2,469,800

마이스업체 청년인턴십 운영 675,000 0 675,000

국 337,500

시 337,500

308 자치단체등이전 675,000 0 675,000

국 337,500

시 337,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○마이스업체 청년인턴십 운영

675,0000675,000

675,000,000원 675,000

국 337,500

시 337,500

컨벤션 산업 육성 1,062,000 993,470 68,530
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위원회: 문화복지위원회
부 서: 마이스산업과

정 책: 마이스산업 국제경쟁력강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,058,000 993,470 64,530

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○국내외 컨벤션 유치 및 개최지원

64,530993,4701,058,000

1,058,000,000원 1,058,000

310 국외이전 4,000 0 4,000

01 국외경상이전

○마이스 박람회 및 연례총회 참가등록비

4,00004,000

4,000,000원 4,000

전시이벤트 산업 육성 1,443,800 1,219,780 224,020

308 자치단체등이전 1,443,800 1,219,780 224,020

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지역특화 전시이벤트 개최지원

224,0201,219,7801,443,800

1,443,800,000원 1,443,800

행정운영경비 27,200 29,588 △2,388

기본경비(마이스산업과) 27,200 29,588 △2,388

부서운영비 27,200 29,588 △2,388

201 일반운영비 14,360 14,360 0

01 사무관리비

○부서운영수용비 및 급량비

014,36014,360

14,360,000원 14,360

202 여비 9,240 11,628 △2,388

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△2,38811,6289,240

9,240,000원 9,240

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,6003,600

300,000원*12월 3,600


